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S C R I P T A

Numéro Scripta :  6191

Auteur(s) : Robert II, Meulan (comte)

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1182, 26 février-1192]

Action juridique : confirmation

Langue du texte :  latin

Analyse
Robert [IV], comte de Meulan, fait savoir qu’il a confirmé aux moines de Saint-Pierre de Préaux en perpétuelle
aumône, pour le salut de son âme et pour celles de ses ancêtres, la maison que Michel le Vilain tenait entre l’église
Saint-Ouen et le Pont de Risle, libre de tous service, aide, taille, mouture et de toute exaction séculière sur la terre
et l’eau. En échange, l’abbé Osberne lui a donné un don gratuit de XV livres angevines.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Rouet  Dominique, Le cartulaire de l’abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227), Paris,
Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l’Histoire de France, section d’Histoire et de Philologie
des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B87, p. 316-317.

Indications

Houth  Émile, Catalogue des actes de Robert II, comte de Meulan, Bulletin philologique et historique (jusqu’en
1610) du Comité des travaux historiques et scientifiques année 1961, 1963, p. 541, n° 127.

Dissertation critique
Sur la datation de cet acte, voir ROUET, Cartulaire de Saint-Pierre-de-Préaux, n° B87, p. 316-317.

Texte établi d’après a

Sciant presentes et futuri quod ego Robertus, comes Mellenti, dedi et concessi et hac presenti carta mea confirmavi
Deo et ecclesie Sancti Petri Pratelli et monachis ibidem Deo servientibus pro salute mea et pro animabus omnium
antecessorum meorum domum quam tenuit Michael le Vilain, inter monasterium Sancti Audoeni et Pontum Risle,
tenendam in perpetuam elemosinam liberam et quietam ab omni servitio et auxilio et ab omni tallia et molta et
omnimoda seculari exactione per terram et aquam. Pro ista siquidem donatione mea et concessione dederunt mihi
Osbernus abbas et monachi de caritate ecclesie sue XV libras andegavensium. Et quoniam volo quod prenominata
ecclesia et monachi hanc meam donationem libere et quiete firmiter et inconcusse in perpetuum possideant, hanc
presentem cartam sigilli mei munimine roboravi. Testibus : Willelmo, abbate de Cornevilla ; Ricardo le Bigot ;
Wakelino, Willelmo de Drumara, Willelmo de Chamunt, militibus ; Willelmo Baivel ; Radulfo le Vegot ; Roberto
le Vilain ; Andrea le Vilain ; Roberto de Rothomago ; Othone de Pourehoi et aliis.